
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.270                                                           Conde, 01 de setembro de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.270                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 

 
PORTARIA Nº 0284/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar JAYANNE FAUSTINO DOS SANTOS AMORIN do 

cargo de SECRETÁRIO DE GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE, simbologia 
CAAS-5, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0285/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar RAYANNA DA CUNHA MENEZES do cargo de CHEFE 

DO NÚCLEO DE ORÇAMENTO, simbologia CAGE-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0286/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar LUCIA ELAINE REGO DE CARVALHO do cargo de 

SUBGERENTE DE POLÍTICAS ESTRATÉGICAS, simbologia CAGE-3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0287/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar TEMÍSTOCLES DE ALMEIDA RIBEIRO NETO do cargo 

de CHEFE DO NÚCLEO DE DISTRITO SANITARIO 1, simbologia CAGE-4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0288/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar GABRIELLE MARIA DE CARVALHO BARBOSA do 

cargo PREGOEIRO, simbologia CAAS-3, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 01 de setembro de 2023. 

 

 
Nº 2.270                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0289/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar MARIA EDUARDA MARTINS DE OLIVEIRA do cargo 

SECRETÁRIA DE GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, simbologia 
CAAS-5, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0290/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar ALESSANDRA DA SILVA RIBEIRO ALVES do cargo 

SUBGERENTE DE CADASTRO E DESEMPENHO DO SERVIDOR, simbologia 
CAGE-3, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0291/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar GLEIDSON LOPES FERNANDES DE SOUZA do cargo 

SUBGERENTE DE COMPRAS, simbologia CAGE-3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0292/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar MARIANA CRISTINA FANTE SALES do cargo 

SUBGERENTE DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO, simbologia CAGE-3, com lotação 
na Secretaria Municipal da Fazenda. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0293/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar MARIA ANDREIA LOURENÇO do cargo CHEFE DO 

NÚCLEO DA DIVISÃO DE RENDA E PROFISSIONALIZAÇÃO DAS MULHERES, 
simbologia CAGE-3, com lotação na Secretaria Municipal de Gestão 
Governamental e Articulação Política. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0294/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar CAMILA MARIA FABIÃO DE FREITAS do cargo 

CHEFE DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO TURISTA, simbologia CAGE-4, 
com lotação na Secretaria Municipal de Turismo. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 01 de setembro de 2023. 

 

 
Nº 2.270                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0295/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar TEREZA CRISTINA SOUZA DA SILVA do cargo 

AGENTE CONDUTOR DE VEÍCULOS, simbologia CAAS-5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0296/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar FLÁVIO AUGUSTO CARDOSO CUNHA do cargo 

ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO, simbologia CAAS-1, com 
lotação no Gabinete da Prefeita. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0297/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar PAULO ANTONIO DA ROCHA MONTEIRO do cargo 

SUBGERENTE DE AUDITORIA, simbologia CAGE-3, com lotação na 
Controladoria Geral do Município. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0298/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar ANTÔNIO EDUARDO VIEIRA NETO do cargo 

GERENTE DE COMUNICAÇÃO POPULAR, simbologia CAGE-2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Comunicação. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0299/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar DANIEL VITOR DA SILVEIRA DA COSTA do cargo 

GERENTE DE MARKETING E PROGRAMAS, simbologia CAGE-2, com lotação 
na Secretaria Municipal de Comunicação. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0300/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar JULIANA MENDES BARBOSA do cargo CHEFE DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, simbologia CAGE-
4, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 01 de setembro de 2023. 

 

 
Nº 2.270                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0301/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar MARCIANA DOS SANTOS DA COSTA SILVA do cargo 

CHEFE DO NÚCLEO DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS, simbologia CAGE-4, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0302/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar ANA CARLA ANGELO DE CARVALHO do cargo 

SUBGERENTE DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, simbologia CAGE-3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0303/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar NADJA NASCIMENTO DA SILVA do cargo CHEFE DO 

NÚCLEO DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, simbologia CAGE-4, com lotação 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 

PORTARIA Nº 0304/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar FLÁVIA DE SOUSA SANTOS do cargo CHEFE DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, simbologia CAGE-
4, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0305/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar ANA ROBERTA BORGES DA SILVA do cargo CHEFE 

DO NÚCLEO DE SUPRIMENTOS E CONTRATOS, simbologia CAGE-4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0306/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear JUNIOR DA COSTA ALVES para o cargo AGENTE 

CONDUTOR DE VEÍCULOS, simbologia CAAS-5, com lotação na Procuradoria 
Geral do Município. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 01 de setembro de 2023. 

 

 
Nº 2.270                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0307/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear RAIMUNDA BARBOSA DE ALMEIDA para o cargo 

ASSESSOR OPERACIONAL III, simbologia CASE-3, com lotação na Secretaria 
de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0308/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município e com o objetivo de dar cumprimento a Lei 769/2013; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal 2º INSPETOR (B) 

SALOMÃO FERNANDES NOBRE, matrícula 1567, na estrutura organizacional 
da carreira à função de Guarda Municipal 1 º INSPETOR (B). 

 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0309/2023                           CONDE, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município e com o objetivo de dar cumprimento a Lei 769/2013; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal Subinspetor (C) ROBSON 

SANTOS CRUZ, matrícula 1781, na estrutura organizacional da carreira à 
função de Guarda Municipal 3º INSPETOR (C). 

 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, por 
demanda, para atender as necessidades das Unidades Básica de Saúde da 
Secretaria Municipal de Conde/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00016/2022. DOTAÇÃO: SUS e Recursos Próprios do 
Município de Conde: 01.00 Fundo Municipal de Saúde. 
4.0100.10.301.0034.2061 Manutenção das Ativ. de Atenção Primária em 
Saúde – APS. 4.0100.10.122.0042.2059 Manutenção das Ativ. da Secretaria 
Mun. de Saúde. 3.3.90.39.01 Outros Serviços – Pessoa Jurídica. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº 00405/2023 
- 24.08.23 até 31.12.23 - RD COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 21.285,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA NOVA CENTRAL 
FARMACÉUTICA E DEPÓSITO DA FARMÁCIA. IMÓVEL SITUADO A RUA 
MANOEL DALVES, N° 287, QD 01 LT 02, LOJAS 01 A 05, NO LOTEAMENTO 
CIDADE DAS CRIANÇAS, CONDE - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
DP00019/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde 
e: CT Nº 00129/2022 - Josefa Belarmino Machado - 1º Aditivo - prorroga o 
prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 01.09.23   
                    


